
Sistema 
Bibliotecario 
Lametino 

SISTEMA BIBLIOTECARIO LAMETINO 

DETERMINAZIONE N. 67 

OGGETTO: Approvazione rendiconto finale delle spese effettuate per il Salone del 

Libro di Torino 2024 Accordo di Collaborazione con la Regione Calabria. CUP 

E99I24000260002 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 08 (Otto) del mese di Luglio e nel proprio ufficio 

IL DIRETTORE 

VISTO il DDG n. 5906 del 30/04/2024 con il quale la Regione Calabria: 

ha stabilito di partecipare al XXXVI Salone Internazionale del Libro di Torino 
Edizione 2024 (d'ora in avanti SalTo 2024) a Torino dal 9 al 13 Maggio 2024 ed ha 
approvato lo schema di accordo di collaborazione, allegato A al decreto quale parte 
integrante e sostanziale, regolante le modalità di gestione, erogazione e 
rendicontazione del contributo assegnato; 

Ha stabilito di sancire un accordo di collaborazione, ex art 15 L 241/1990, al fine di 
demandare al Sistema Bibliotecario Territoriale Lametino, in qualità di capofila dei 
sistemi bibliotecari calabresi, parte delle attività previste presso il Salone del libro di 
Torino, per come meglio specificate nell'atto in parola; 

Ha preso atto, approvandolo, del prospetto di spese previsto dal Sistema Bibliotecario 
Territoriale Lametino, e trasmesso con nota/pec del 29/04/2024 per un totale di € 
50.000,00; 

CONSIDERATO che il Presidente del Sistema Bibliotecario Lametino ha sottoscritto, 
con firma digitale, l'accordo di collaborazione con la Regione Calabria; 

Che al SBL sono assegnati, in stretto accordo e sotto la supervisione della Regione 
Calabria, ed in condivisone con gli altri Sistemi Bibliotecari Regionali, le attività di 
programmazione, organizzazione, coordinamento degli eventi culturali previsti 
all'interno dello Stand istituzionale regionale al SalTo 2024 e altresì è responsabile 
della organizzazione, gestione e promozione della Libreria Calabrese e della Sala 
Meeting; 



VISTA la Determinazione n. 1/P del 02/05/2024 del Presidente del Sistema con la 

quale il Direttore è stato autorizzato a compiere gli atti necessari all'attuazione e 

gestione delle attività previste dall'accordo di collaborazione stipulato con la Regione 

Calabria Rep. N. 21124/2024 comprese l'attivazione delle necessarie e opportune 

collaborazioni per la riuscita dell'evento; 

CONSIDERATO che le attività si sono complessivamente svolte per come 

programmato ed hanno riscosso notevole successo sia presso il pubblico intervenuto 

che sulla stampa e sulle televisioni nazionali e regionali; 

VISTA la documentazione delle spese effettuate, conservata in atti presso la sede del 

SBL, e relativa alle singole voci di spesa sostenute per le diverse attività per il Sal To 

2024: Atti giuridicamente vincolanti; Documentazione giustificativa delle spese 

effettivamente sostenute (fatture e/o documenti contabili di valore probatorio 

equivalente); Atti di liquidazione e mandati di pagamento quietanzati relativi alle spese 

effettuate; 

VISTO il prospetto riepilogativo generale, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che il SBL ha ricevuto dalla Regione Calabria, a titolo di 

anticipazione, la somma di euro 45.000,00; 

RITENUTO dover approvare il rendiconto finale delle spese effettuate relativamente 
all'Accordo di Collaborazione, ex art 15 L 241/1990 stipulato tra la Regione Calabria 
ed il Sistema Bibliotecario Lametino per la realizzazione delle attività culturali presso 
lo stand regionale al Salone del Libro di Torino 2024; 

Visto lo Statuto del Sistema Bibliotecario Lametino; 

Vista le deliberazioni della Conferenza dei Sindaci del 17/06/2020 di elezione del 
Presidente e dell'08/11/2011 di nomina del Direttore del Sistema; 

Visto il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.e ii.; 

DETERMINA 

Di approvare il rendiconto finale delle spese effettuate relativamente all'Accordo di 
Collaborazione, ex art 15 L 241/1990 stipulato tra la Regione Calabria ed il Sistema 
Bibliotecario Lametino per la realizzazione delle attività culturali presso lo stand 
regionale al Salone del Libro di Torino 2024, CUP E99I24000260002, secondo lo 
schema riepilogativo allegato 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 



DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Calabria — Dipartimento Istruzione 
e Attività Culturali — ai fini della rendicontazione; 

DI DARE ATTO che le spese complessivamente sostenute ammontano ad euro 
44.469,51 e tenuto conto dell'anticipazione ricevuta di euro 45.000,00, occorre 
restituire — secondo le indicazioni del competente Settore regionale — la somma di euro 
530,49; 

Di pubblicare il presente atto nell'Albo pretorio del Sistema Bibliotecario e sul sito 
internet dell'Ente. 

t

Letto confermato e sottoscrityak; "`! 
MEfilN0) 

/`*;,` IL RETTORE 

Dott. Giacinto aetano 

( t

Servizio Gestione Finanziaria 



Visto: Si liquida la somma di €   di cui al presente atto sul cap. del 

bilancio del corrente esercizio (competenza) che presenta la necessaria disponibilità 

Il responsabile 

Pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data 08/07/2024 mediante 
affissione all'Albo del Sistema Bibliotecario per rimanervi quindici giorni. 

Il i ret t o r e 

Dott. giacinto G tano 


